
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  60  DEL 14-08-2013 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

 

OGGETTO: SOSTITUZIONE COPERTURE INVERNALI/ESTIVE MEZZI 

COMUNALI. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. CIG. N. Z310B64DCB  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RICHIAMATA l’ordinanza della Provincia di Novara  n. 4101 del 15.10.2012 con la quale, 

avvalendosi della normativa di cui alla Legge 120 del 29/07/2010, viene prescritto agli 

autoveicoli, circolanti sulle Strade Provinciali di Novara in presenza del cartello prescritto 

dall’art. 122 Fig. II 87 del Reg. Esecuzione del C.d.S., l’obbligo di essere muniti di pneumatici 

invernali idonei alla marcia su neve e/o ghiaccio, oppure in alternativa, di disporre a bordo di 

mezzi di catene da neve idonee per l’autoveicolo durante il periodo invernale; 

 

RICORDATO che il Comune di Barengo aveva acquistato per l’autovettura FIAT Punto e  l’APE 

POKER i pneumatici invernali al fine di tutelare l’incolumità degli utilizzatori degli stessi ed 

adempiere all’ordinanza provinciale sopraindicata; 

 

PRECISATO che nel corso dell’anno solare è necessario provvedere, in primavera, allo 

smontaggio delle coperture invernali e al montaggio di quelle ordinarie nonché alla equilibratura 

delle stesse e all’operazione contraria in autunno; 

 

VISTO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente modificato con deliberazione di 

C.C. n. 35 del 20.12.2007 ed in particolare l’art. 3 comma 8 che  prevede la possibilità di 

affidamento diretto in caso di servizi e forniture di importo inferiore a € 20.000,00; 

 

ESEGUITA indagine di mercato ed acquisito il preventivo di spesa dall’Officina Meccanica 

Tamburelli Tiziano e precisamente: 

FIAT PUNTO: smontaggio n. 4 coperture invernali e montaggio di quelle ordinarie, equilibratura 

    € 33,34 + IVA per stagione 

APE POKER:    smontaggio n. 6 coperture invernali e montaggio di quelle ordinarie, equilibratura 

    € 50,25 + IVA per stagione 

 

VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti ai sensi dell’art. 10 comma 1 lettera A)  del 

Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 



deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente modificato con deliberazione di 

C.C. n. 35 del 20.12.2007; 

 

RITENUTO pertanto, per motivi di sicurezza, opportunità e convenienza, di affidare l’incarico 

in questione all’Officina Meccanica Tamburelli Tiziano con sede in Barengo; 

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare all’Officina Meccanica Tamburelli Tiziano di Barengo il seguente incarico: 

FIAT PUNTO: smontaggio n. 4 coperture invernali e montaggio di quelle ordinarie, equilibratura 

    € 33,34 + IVA per stagione (primavera e autunno) 

APE POKER:    smontaggio n. 6 coperture invernali e montaggio di quelle ordinarie, equilibratura 

    € 50,25 + IVA per stagione (primavera e autunno) 

 

2) Di impegnare la complessiva somma di € 202,28 ai seguenti interventi di bilancio: 

• € 80,68 (€ 30,34 + IVA per n° 2 interventi) all’intervento n. 1.01.02.03/120 

• €121,60 ( €50,25 + IVA per n° 2 interventi) all’intervento n. 1.08.01.03/976.1 

 

3) Di autorizzare il Responsabile del Servizio a liquidare e pagare le spese in questione al 

ricevimento delle relative fatture e previe verifiche di legge; 

 

4) Di autorizzare il pagamento delle fatture per l’incarico in questione mediante bonifico 

bancario a favore della Ditta Tamburelli Tiziano con sede in Barengo (IBAN 

IT91I0503445520000000005282) 

  

5)  Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di Giunta 

Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla luce della 

recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni); 

 

6) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                 f.to Chiera Geom. Marco                                                                                                               



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    04.09.2013 
la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                          f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°    145    su  Int.  1.01.02.03/120    Mand. n° 561 in data 11.09.2013 

Imp. n°    146    su  Int.  1.08.01.03/976.1 Mand. n° 562 in data 11.09.2013 

 

Li, 04.09.2013  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                        f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   04.09.2013                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                   f.to Chiera Geom. Marco 

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 04.09.2013                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                       f.to Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.        328      Reg. pubbl. 

 

L’oggetto della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del 

Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 30.09.2013                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                             f.to Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 20.09.2013                                Il SINDACO 

                                                                                                         f.to Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 30.09.2013 

                                                                                          Il Funzionario delegato 

                                                                                              Carnevali Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


